[image: image1.jpg]


                                                        

Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 7 de julio de 2017
LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado No. 22
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta 1

En el Pliego de Condiciones punto 10.1b) III) Se solicita para algunos cargos de persona clave lo siguiente:

“Para el caso de postulantes ingenieros civiles egresados de la Facultad de ingeniería de la Universidad de la  República, el perfil deberá ser estructuras y/o construcción y/o hidráulica y/o ambiental o sanitaria, con constancia emitida por esa Facultad”

Para los profesionales recibidos dentro del Plan 67 no había diferenciación de perfil dentro de la ingeniería civil por lo que la Facultad de Ingeniería no entrega certificado de perfil para estos profesionales. Se solicita confirmar que en ese caso alcanza con presentar el Título de Ingeniero Civil del profesional.

Respuesta 1

Se confirma que para el caso de Ingenieros civiles recibidos dentro del Plan 67 alcanza con presentar el Título de Ingeniero Civil. Como para todos los casos deberán acreditar los requisitos de experiencia laboral que corresponda.

 
Consulta 2
En el artículo 10.1a) y 10.1b), inciso II-i del Anexo III de la Sección II, se indica para el ingeniero  de Proyecto electromecánico, sistema neumático y de instrumentación y control de procesos, como requisitos de Formación, ser Ingeniero Industrial o Eléctrico. 
Solicitamos se admita también a los Ingenieros Navales, quienes en nuestro país tienen amplios conocimientos de mecánica y eléctrica.

Respuesta 2
No se accede a lo solicitado.

Consulta 3
Dentro del ítem 13 del rubrado, Instalaciones de Media y Baja Tensión, encontramos los subitems 13.10 Estructuras Metálicas y en el 13.12 Obra Civil-Cimentaciones. Se solicita se describa en qué consiste cada uno de los subitems mencionados, señalando montajes y suministros incluidos.

Respuesta 3
Ver Comunicado 17, respuesta 18

Consulta 4
Se consulta por el piso de subestaciones. En planos aparecen dibujados canales con tapa. En la memoria de eléctrica (9.7.2.3 y 9.7.2.4) menciona la instalación de un piso técnico que no aparece en los planos. Se solicita aclarar cómo será el piso de las subestaciones.

Respuesta 4
Se tomará en cuenta lo expresado en la memoria eléctrica, es decir se deberá cotizar la instalación de un piso técnico para cada uno de los edificios de las subestaciones.

Consulta 5
Entre los formularios a completar referidos al artículo 10.1-b se encuentra el VI- Listado de suministros de identificación obligatoria. En el mismo aparece una última columna bajo el título “Garantía”. 
Se solicita aclarar cuál es la información  que deberá incluirse en este casillero.

Respuesta 5
Corresponde al plazo de Garantía que se otorga a cada suministro (de la lista de identificación obligatoria) en particular.

Siempre se deberá  cumplir los establecido en 50.1 del Anexo III del pliego de Condiciones Particulares.

El plazo de garantía y conservación de las obras recibidas provisoriamente se fija en 1 (un) año.
 Si durante el período de garantía, una parte cualquiera de la obra tuviese que ser modificada, reconstruida o sustituida por defectos o vicios de construcción y, de un modo general, por incumplimiento de las obligaciones contraídas por el contratista, una vez subsanada la deficiencia por éste comenzará de nuevo el período de garantía fijado anteriormente para toda la obra o parte de ella, según lo decida O.S.E. y sin cómputo o restitución del plazo corrido anterior. 
Consulta 6
Se consulta si los tableros eléctricos derivados deben ser normalizados.

Respuesta 6
Los tableros eléctricos deben ser normalizados de acuerdo a las publicaciones IEC 61439-1 y 2.Se deberán presentar los correspondientes certificados de cumplimiento de esta exigencia.

Consulta 7

En el Comunicado N° 7, se pide el suministro de identificación obligatoria del sistema de control, dado que se trata de un sistema que puede abarcar una amplia gama de elementos, solicitamos aclarar puntualmente de que elementos se requiere la identificación.

Respuesta 7

A modo enunciativo pero no taxativo se deberán identificar:
· Controladores lógicos programables (PLC) 

· Servidores(PC) 

· Ruteadores (Routers), conmutadores (Switchers), acopladores, etc. 

· Fuente Ininterrumpible de Energía (UPS) 

Los licitantes deberán, además, presentar en su propuesta una memoria descriptiva del sistema de control que propongan.

Consulta 8

En la Circular 13 elimina el Rubro "13.6 Suministro y montaje de Sistema de Prevención de Explosión e Incendio para Transformadores de Potencia". Se solicita confirmar si el mismo refiere solamente sobre los 4 transformadores de potencia existentes y que los 3 transformadores de potencia nuevos no llevan sistema de prevención de explosión e incendio. Si los 3 transformadores nuevos llevan sistema de incendio, indicar si se siguen los mismos recaudos detallados para el rubro 13.6 y en que ítem correspondería imputarlos.

Respuesta 8

La supresión de este rubro comprende los cuatro transformadores existentes.

Los tres transformadores nuevos son del tipo seco y para ellos no es aplicable el referido sistema.

Consulta 9

En los estudios de suelos entregados, solo en dos cateos, aparece el nivel freático a 0,80 m. Dado que no aparece en todos los estudios, ¿se debe considerar la presencia de agua para el cálculo de las fundaciones?

Respuesta 9

De acuerdo al pliego de especificaciones particulares, numeral  2.4.2.3.1, deben verificarse expresamente  las estructuras frente a esfuerzos de Arquímedes por presencia del peor nivel freático o de inundación que conduzcan al peor estado para las estructuras, en ese sentido el peor nivel freático a tomar es el coincidente con el nivel de terreno proyectado.

Consulta 10

Tablero general de baja tensión de la SSEE A: Agradecemos confirmar la potencia del banco de condensadores a considerar para el módulo de compensación de reactiva al que se hace referencia en la página 102 del pliego, pues este dato no está indicado, así como tampoco representado en el plano 42985/ELM01.
Entendemos que este módulo de compensación de reactiva será de funcionamiento automático. Favor confirmar.

Respuesta 10

El oferente deberá estimar el valor de la potencia del banco de condensadores.

Se confirma que el módulo de compensación de reactiva será para funcionamiento automático

Gerencia de Agua Potable.
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